
 

    TĖVYNĖS SĄJUNGA-LIETUVOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI  

LIETUVOS RESPUBLIKOS LIBERALŲ SĄJŪDIS 

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ PARTIJA 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Lietuvos Respublikos Prezidentui        2020-03-23 

J.E. Gitanui Nausėdai         Vilnius 

 

 

 

 

Gerbiamas J. E. LR Prezidente Gitanai Nausėda, 

  

Lietuva išgyvena beprecedentę krizę. Jai išspręsti reikalingas visuomenės pasitikėjimas tais, 

kurie ją sprendžia. Todėl su didžiuliu susirūpinimu girdime kasdien vis didėjantį medikų pagalbos 

prašymų srautą, su pagrįstu nerimu stebime  valdžios žmonių ir valdininkų aplaidumo, 

neatsakingumo ir tiesiog negebėjimo kontroliuoti krizę pavyzdžius.  

Dėl per mažai atliekamų tyrimų ir tinkamo neaprūpinimo apsauginėmis priemonėmis 

didžiausia rizika kyla medicinos darbuotojams, kurie susidurdami su užsikrėtusiais ir netirtais dėl 

koronaviruso pacientais rizikavo ir teberizikuoja savo ir kitų ligonių sveikata. Jau turime 

pavyzdžius, kai vos vienas atvejis gali paralyžiuoti visą gydymo įstaigos pagalbos teikimo sistemą. 

Daug klausimų kelia ir viešumoje pasirodanti informacija, ar Sveikatos apsaugos ministerijos 

darbuotojai adekvačiai suvokia situaciją,  kai grasina savivaldai skundais į teisėsaugos pareigūnus 

dėl verslo pagalbos valdant krizinę situaciją. Šiuo metu reikia nesistumdymo, o supratingumo ir 

susitelkimo. 

Gerbiamas Prezidente, 

Lietuva stovi itin sudėtingoje ir valstybės egzistencijai rimtą grėsmę keliančioje kryžkelėje. 

Tik nuo aukščiausių ir realią įtaką turinčių pareigūnų  priklausys, kokia bus mūsų valstybės rytdiena 

ir kokios bus pandemijos pasekmės mūsų visuomenei ir valstybei. 

Todėl siūlome nedelsiant peržiūrėti krizės valdymo grupės – visais lygiais – vadovavimo 

struktūrą, taip pat ir keičiant vadovybę. Būtina sugrąžinti visuomenės pasitikėjimą, kad valstybė 

geba valdyti situaciją. Būtina užtikrinti telkiančią lyderystę, gebančią esamą situaciją vertinti ir 

valdyti plačiau, užtikrinant tinkamą visuomenės informavimą, savalaikę pagalbą ir veiksmų 

koordinavimą su savivaldybėmis ir kitomis institucijomis. 



 

 

2 

Taip pat prašome imtis papildomų, neordinarių priemonių gauti reagentų, pasitelkiant ir 

Lietuvoje veikiančių biochemijos įmonių potencialą, o gavus reagentus nedelsiant padidinti 

atliekamų koronaviruso testų skaičių per parą, į reguliarų ištyrimą įtraukiant visą medicinos 

personalą. Jeigu nepajėgiama išspręsti tiekimo problemų, tikslinga leisti įstaigoms tiesiogiai iš 

galimų tiekėjų įsigyti reagentus ir diagnostines terpes. 

Kritinėse situacijose ypatingai svarbu išlaikyti pasitikėjimą priimamais sprendimais, 

vykdomais veiksmais. Pasitikėjimą pakerta problemų dangstymas, klaidų neigimas, išsisukinėjimas 

ar net melavimas. 

Lietuvoje esame dar tik pakeliui į sudėtingiausius išbandymus kovoje su užklupusia 

pandemija. Ją galime įveikti tik susitelkus, profesionaliai organizuojant ir koordinuojant procesus, 

teikiant patikimą informaciją. 

Atsižvelgiant į tai, kad viena iš Valstybės gynimo tarybos funkcijų yra nustatyti strategines 

krizių valdymo gaires, siūlome apsvarstyti galimybę sušaukti išplėstinį Gynimo tarybos posėdį, į 

kurį būtų pakviesti ir parlamentinių partijų atstovai. 

Esame pasirengę padėti. 

  

  

 

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų partijos pirmininkas  

Gabrielius Landsbergis 

  

Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio pirmininkė  

Viktorija Čmilytė-Nielsen 

  

Lietuvos socialdemokratų partijos pirmininkas  

Gintautas Paluckas 

 

 

 


